§ 1463.

In particolare del tempo dell'adempimento ¹⁾.

Nascendo la questione sul tempo nel quale deve essere adempiuta la condizione devono distinguersi i casi seguenti:

I. Il testatore non ha disposto nulla. Bisogna guardare in tal caso il contenuto della condizione e deve seguirsi la regola generale espressa nel seguente testo ²⁾:

«Conditionum, quae in futurum conferuntur, triplex natura est, ut quaedam ad id tempus, quo testator vivat, quaedam ad id, quod post mortem ejus futurum sit, quaedam ad alterutrum pertineant, tempus autem vel certum vel infinitum comprehendatur. Quae omnia non minus in fideicommissis quam in institutionibus ac legatis incidere solent, ut haec conditio: *Titiae, si mihi nupserit*, non dubie, nisi vivente testatore; illa autem: *si ad exsequias funeris mei venerit*, nisi post mortem impleri non possit: illa vero: *si filio meo nupserit*, vel vivente, vel mortuo testatore impleri possit. Et prima quidem ac tertia ex relatis conditionibus infinitum tempus habent; quandoque enim nupserit impletur conditio, secunda ad certum tempus adscripta est».

Per alcune condizioni adunque appare dal loro contenuto stesso che esse debbano essere adempiute prima della morte del testatore e ciò è per tutte le condizioni all'adempimento delle quali è necessario il concorso di questo. In altre è impossibile che si adempiano prima della morte del testatore, come ad esempio in quella enunciata nel testo *si ad exsequias funeris mei venerit*, nell'altra spesso enunciata *si mihi monumentum fecerit*. La terza categoria che è quella alla quale appartiene il maggior numero di casi abbraccia le condizioni che possono essere adempiute così prima come dopo la morte del testatore ³⁾ o, come è detto in

¹⁾ Vedi a questo proposito la dissertazione più volte citata dell'EXDEMANN, *De implendae condicionis tempore*, Marburgo 1821.

²⁾ L. 91 D. *de cond. et dem.*, 35. 1.

³⁾ Di tali condizioni potea il giureconsulto dire con ragione *infinitum tempus habent*, o in altri termini, il tempo dell'adempimento di esse è del

altro testo, nelle quali il testatore aveva di mira soltanto il raggiungimento di un dato risultato, *haec condicio — talis est ut qui testatus est impleri solummodo condicionem voluerit*⁴⁾.

Ciò deve ammettersi come regola per le condizioni casuali⁵⁾, per le potestative invece si ammette di solito il contrario. ULPIANO dice⁶⁾:

«Conditiones quaedam sunt, quae quandoque impleri possunt etiam vivo testatore, utputa: *si navis ex Asia venerit*; nam quandoque venerit navis conditioni paritum videtur; quaedam, quae non nisi post mortem testatoris: *si decem dederit, si Capitolium ascenderit*; nam ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam: *nam si facto fecerit, non ridetur obtemperasse conditioni*».